[image: image1.png]

      ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     Muncípio de CRISSIUMAL
                   CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PARLAMENTO MUNICIPAL

CRISSIUMAL - RS

ATA Nº 007/2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às vinte horas, no Plenário Jeferson Arndt de Carvalho, da Câmara de Vereadores de Crissiumal, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador Paulo Rafael Medina de Limas, com a presença dos vereadores Leomar Eduardo Kappaun, Vice-Presidente, Maria Elisia Schmitt Tormes, Secretária, Dilson Vorlei Hubner Zimmermann, Gilberto José Volpatto, Janice Dalcin Benatti, Paulo Moacir Haas, Valério Ruppenthal e Vilmar Dutra. Em seguida, foi aberta a sessão ordinária. Após, passou-se à entonação do Hino do Município. Em continuidade foi colocada em votação a ATA Nº 006/2024, a qual foi aprovada por unanimidade. No EXPEDIENTE CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS, foram lidas pela Secretária ‘’ad hoc’’ para a presente sessão ordinária, Diretora Geral Eliani Lermen Hammes, os Ofícios do Executivo Municipal de nºs 091/2024, 092/2024, 100/2024. Em seguida foi dado início à ORDEM DO DIA. Projetos de Lei que estavam baixados para parecer. Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Legislativo Municipal: PROJETO DE LEI DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO N° 04/2024 de autoria do vereador Paulo Rafael Medina de Limas, PSB. DETERMINA QUE OS AUTOMÓVEIS , CAMINHOES E MÁQUINAS UTILIZADOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCERIZADOS AO MUNICIPIO de CRISSIUMAL, DEVAM ESTAR VISIVEL E EXPLICITAMENTE IDENTIFICADOS. Lida a justificativa, se manifestou o Vereador Paulo Rafael Medina de Limas, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade.   Projetos de Lei de Iniciativa do Executivo Municipal. PROJETO DE LEI Nº 048/2024 - CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR EMERGENCIALMENTE 01 (UM) ODONTÓLOGO PARA 40 HORAS SEMANAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   Lida a justificativa, se manifestaram os  Vereadores Janice Dalcin Benatti, Paulo Moacir Haas e Paulo Rafael Medina de Limas,  colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 049/2024 - CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CONTRATAR EMERGENCIALMENTE 02 (DOIS) AGENTES VISITADORES DO PIM. Lida a justificativa, se manifestou o Vereador Vilmar Dutra, Paulo Rafael Medina de Limas e Dilson Vorlei Hübner Zimmermann.  colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. PROJETO DE LEI N.º 050/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR EMERGENCIALMENTE UM AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. Lida a justificativa Lida a justificativa, se manifestaram os Vereadores Janice Dalcin Benatti, Paulo Moacir Haas, Gilberto José Volpatto e Paulo Rafael Medina de Limas, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 051/2024
- AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS Lida a justificativa e sem interessados na discussão, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. PROJETO DE LEI N.º 052/2024 - CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE UMA (01) DOMÉSTICA, AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 4.489/2023. Lida a justificativa, se manifestaram os Vereadores Paulo Moacir Haas, Paulo Rafael Medina de Limas e Maria Elisia Schmitt Tormes, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade.  PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SERÃO BAIXADOS PARA AS COMISSÕES. PROJETO DE LEI N.º 053/2024 - CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE UMA (01) AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 4.546/2023. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI Nº 054/2024 - CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR EMERGENCIALMENTE 04 (QUATRO) AUXILIARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL. - Baixado para as comissões. PROJETO DE LEI N.º 055/2024 -
CRIA NOVOS CARGOS EFETIVOS NO QUADRO DE CARGOS DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUE TRATAM AS LEIS MUNICIPAIS N°S 1.182/93, 2521/2010 E ALTERAÇÕES POR LEIS POSTERIORES. Baixado para as comissões. PROJETO DE LEI Nº 056/2024 - AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM A CRESOL COOPERAR, PARA CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO / FINANCIAMENTO CONSIGNADO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 057/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as comissões. PROJETO DE LEI Nº 058/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as comissões. PROJETO DE LEI Nº 059/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 060/2024 - DEFINE VALOR DO INCENTIVO AO CENTRO ESPORTIVO RECREATIVO CULTURAL RUBRO-NEGRO (ESCOLINHA RUBRO-NEGRA) NO ANO DE 2024, ATRAVÉS DO CUSTEIO DE DESPESAS E ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.  PROJETO DE LEI N° 061/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI Nº 062/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 063/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 064/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 065/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 066/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 067/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 068/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 069/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 070/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 071/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, INCLUI ELEMENTO DE DESPESA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI Nº 072/2024 - INSTITUI OS PROCEDIMENTOS DE TOMBAMENTO E REGISTRO PARA A PROTEÇÃO AO PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. PROJETO DE LEI N° 073/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PARA GESTÃO DE ATIVIDADES DE ENSINO COMPARTILHADAS NA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO ROCHA POMBO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para as Comissões. Encerrada a ORDEM DO DIA, foram lidas as indicações dos Vereadores Maria Elisia Schmitt Tormes, Paulo Rafael Medina de Limas, Valério Ruppenthal, Dilson Vorlei Hübner Zimmermann, Gilberto José Volpatto, Janice Dalcin Benatti, e uma indicação coletiva dos Vereadores Paulo Rafael Medina de Limas, Leomar Eduardo Kappaun, Maria Elisia Schmitt Tormes, Dilson Vorlei Hübner Zimmermann, Gilberto José Volpatto, Janice Dalcin Benatti, Paulo Moacir Haas, Valério Ruppenthal e Vilmar Dutra. Se manifestaram em explicações pessoais os Vereadores Gilberto José Volpatto, Vilmar Dutra, Janice Dalcin Benatti, Gilberto José Volpatto, Paulo Moacir Haas, Maria Elisia Schmitt Tormes, Dilson Vorlei Hübner Zimmermann, Leomar Eduardo Kappaun e Paulo Rafael Medina de Limas. Não havendo mais, pelo Presidente Paulo Rafael Medina de Limas foi encerrada a sessão ordinária, convocando os Vereadores para a sessão ordinária no dia 06 de maio, às 20 horas.
PAULO RAFAEL MEDINA DE LIMAS

Presidente

MARIA ELISIA SCHMITT TORMES

Secretária

PAGE
_____________________________________________________

Rua Guarita, 425, Centro, Crissiumal, RS, CEP 98640-000.
e-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br – Telefone Fixo: (55) 3524-1490